

Aleg. 249

Sprawozdanie

Wydziału krajowego z usprawiedliwieniem kredytu w kwocie 6.000 kor. wstawionego w Rubr. II. poz. 23. preliminarza budżetu kraj. na rok 1903 na kosztą lustracyi szpitali powszechnych.

Wysoki Sejmie!

W wykonaniu uchwały powziętej przez Wys. Sejm na posiedzeniu w dniu 5. lipca b. r. l. 1.217 (ustęp 6) Wydział krajowy powołał ankietę dla spraw szpitalnych w myśl wniosku posła Antoniego Marsa i zaprosił do współdziałania w tej ankiecie P. T. Posłów sejmowych: Włodzimierza Kozłowskiego, Jana Trzecieckiego, dr. Stanisława Jabłońskiego, Wincentego Kraińskiego, dalej profesorów fakultetu medycznego ze Wszechnicy lwowskiej i krakowskiej pp.: dr. Henryka Jordana, dr. Antoniego Gluźnińskiego, dr. Antoniego Marsa, Radcę Dworu i Proto-medyka, dr. Józefa Merunowicza, wreszcie: Inspektora szpitali powsz. dr. Jana Stella-Sawickiego; dyrektorów szpitali krajowych w Krakowie i we Lwowie pp.: dr. Stanisława Ponikłę, dr. Józefa Starzewskiego, zast. dyrektora zakładu kulparkowskiego, dr. Władysława Kohlbergera, dyrektora szpitala powsz. w Przemyślu, dr. Józefa Madeyskiego, rządcę szpitala lwowskiego, p. Jana Jasińskiego, rewidentów rachunkowych Wydziału krajowego, pp. Antoniego Niedzielskiego i Aleksandra Holukę.

Obrodom ankiety przewodniczył Szef Dep. V. w Wydziale krajowym, Mieczysław Onyszkiewicz. Obowiązki sekretarza spełniał Władysław Słomkowski, sekretarz Wydziału krajowego.

Jako substrat służyć mający za podstawę do obrad ankiety rozesyłanym został jej członkom kwestyonaż opracowany w porozumieniu z wnioskodawcą.

Obrady ankiety odbyły się w dniach 3. i 4. grudnia b. r. w Wydziale krajowym, z których spisany został protokół stenograficzny i przedłożonym będzie Wys. Sejmowi po wydrukowaniu — a to po myśli polecenia zawartego w powyższej uchwale.

Zanim to jednak nastąpić będzie mogło — Wydział krajowy wobec konieczności jak najrychlejszego zamknięcia i ustalenia poszczególnych rubryk preliminarza budżetu kraj. na rok 1903, tudzież w uznaniu podniesionej między innymi nieodzownej potrzeby wydatniejszej kontroli nad gospodarką szpitali, postanowił zamieścić już w preliminarzu

budżetu na r. 1903 kredyt na ten cel w sumie 6.000 koron a to z następujących powodów.

W toku obrad ankiety podniesiono jednomyślnie uznawany i przez Wydział krajowy fakt, iż wobec znacznego pomnożenia liczby szpitali, która wzrosła w dwójnasób od chwili objęcia w zarząd Wydziału krajowego ich administracji, tudzież wobec rozszerzenia ich czynności dotychczasowa przeważnie tylko lekarska lustracja tych zakładów wykonywana przez inspektora szpitali, jest niewystarczającą, że zatem wzmocnienie tej kontroli również pod względem rachunkowo-administracyjnym staje się nieodzowną koniecznością, i jak najrychlej wprowadzonym być winno. Zadaniem tej kontroli będzie wprowadzenie jednolitego systemu rachunkowości i gospodarki w szpitalach prowincjonalnych, opartej na fachowo ułożonych podstawach budżetowania przy zestawianiu rzeczywistych wyników tej gospodarki, która to czynność, pomimo licznych pouczeń i instrukcyi dla braku sił ukwalifikowanych w tych szpitalach wiele pozostawia do życzenia i utrudnia zestawienie dokładnego obrazu administracji szpitalnej w ogólności.

Nadto obowiązkiem organu rachunkowo-administracyjnego będzie przy wyczerpującem badaniu szczegółów gospodarki szpitali powszechnych udzielać kancelaryi szpitalnej objaśnień i wskazówek fachowych, odnoszących się do prowadzenia korespondencyi o kosztach leczenia, zawieranie umów o dostawy dla szpitala, przestrzegania ścisłego ich dotrzymywania, likwidowania odnośnych należności i t. p.

Wprowadzenie takiego organu kontroli jako siły pomocniczej Dep. V. unormuje należycie i ułatwi czynności i zadania szpitali ponadto zaś dozwoli uchylić przejawiające się braki w wprowadzeniu gospodarki tych zakładów a przeto wpłynie na osiągnięcie pewnych oszczędności w gospodarce i kosztach całej administracji, jeśli kontrola przynajmniej dwa razy do roku w każdym szpitalu dokonywana, na podanych wskazówkach opierać się będzie.

Równie niezbędną jest częstsza inspekcja lekarska szpitali powszechnych nie tylko dla wykonywania nadzoru w kierunku leczniczym ale nadto celem badania i czuwania, czy szpital nie przytrzymuje bez potrzeby chorych nie kwalifikujących się do leczenia — powodując przez to zbyt znaczny wydatek w kosztach utrzymania.

Ustanowiony atoli ryczałt na objazdy szpitali w sumie 800 kornu rocznie okazuje się obecnie już nie wystarczającym nawet na jednorazową w ciągu roku inspekcję lekarską istniejących 34 szpitali powszechnych, i dla skutecznego wykonywania nadzoru znacznie podwyższonym być winien.

Wstrzymując się na razie z przedstawieniem dalszych wniosków, jakie na podstawie wyników obrad ankiety w kierunku wprowadzenia oszczędności i ulepszeń w administracji szpitali Wys. Sejmowi przedłożyć będziemy mogli wraz z drukowanym protokołem tych obrad, Wydział krajowy uważa jednak za rzecz najpilniejszą wprowadzenie kontroli rachunkowo-administracyjnej, tudzież zarządzenia częstszej inspekcji lekarskiej szpitali już z początkiem roku przyszłego. Po upływie roku zaś i w miarę wyników osiągniętych z zarządzeń powyższych, Wydział krajowy przedstawi Wys. Sejmowi konkretne wnioski w kierunku ustanowienia stałego organu dla kontroli rachunkowo-administracyjnej, tudzież stałego unormowania inspekcji lekarskich szpitali powszechnych.

Na podstawie szczegółów powyższych Wydział krajowy uprasza :

Wysoki Sejm uchwalić raczy :

I. Sejm przyjmuje tymczasowe sprawozdanie niniejsze do wiadomości,

II. Sejm zatwierdza wstawiony do rubr. II, p. 23. preliminarza budżetu kraj. na r. 1903 kredyt w sumie 6.000 kor. na koszt podróży i diety połączone z lustracją rachunkowo-administracyjną, tudzież inspekcją lekarską szpitali powszechnych w ciągu roku 1903.

Marszałek krajowy :

A. Potocki, w. r.

Sprawozdawca :

Mieczysław Onyszkiewicz, w. r.

Członek Wydziału kraj.